
ZEMSKÝ ARCHIV V OPAVĚ 
Sněmovní 2/1, 746 01 Opava 
 

IČ: 70979057 
Číslo účtu:: 19-11939881 / 0710            

Tel.: 553 607 240                                                                      Datová schránka: yzmaix7 
E-podatelna: e-podatelna@zao.archives.cz                             Informační e-mail: info@zao.archives.cz                                    

www.archives.cz 

 

 
Čj.: ZA/5195/2023 
 

 

 

Prohlášení Zemského archivu v Opavě k ochraně 

oznamovatelů 

 

Při ochraně oznamovatelů možného protiprávního jednání postupuje Zemský archiv v Opavě 
v souladu se zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů. Pro příjem a prošetření oznámení je 
určena příslušná osoba, kterou je právník Zemského archivu v Opavě, tel. +420 553 607 279.  

 

Možné způsoby podání: 

Oznamovatel může oznámení podat:  

a) v listinné podobě na adresu Zemský archiv v Opavě, Sněmovní 2/1, 746 01  Opava – obálka 
s oznámením bude viditelně označena „PROTI KORUPCI“,  

b) v listinné podobě vhozením do schránky s označením „POŠTA PROTI KORUPCI A 
PROŠETŘOVATELE ZA v Opavě“, která je umístěna ve vchodové části budovy Zemského 
archivu v Opavě na Sněmovní ulici č. 2/1 v Opavě (na levé straně po vstupu do budovy), 

c) e-mailem na adresu protikorupci@zao.archives.cz,  
d) prostřednictvím vnějšího oznamovacího systému v působnosti Ministerstva spravedlnosti 

České republiky, který je přístupný na jeho webu – https://oznamovatel.justice.cz/.  

 

Obsah oznámení: 

Oznámení obsahuje informace o možném protiprávním jednání, k němuž došlo nebo má dojít 
v Zemském archivu v Opavě, pro kterého oznamovatel, byť zprostředkovaně, vykonával nebo 
vykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, nebo se kterým oznamovatel byl nebo je v kontaktu 
v souvislosti s výkonem práce nebo jiné obdobné činnosti, a které splňuje znaky podle zákona 
o ochraně oznamovatelů.  

Oznámení obsahuje údaje o jménu, příjmení a datu narození, nebo jiné údaje, z nichž je možné dovodit 
totožnost oznamovatele. Oznámení nemusí obsahovat údaje podle věty první, pokud bylo podáno 
osobou, jejíž totožnost je příslušné osobě známa. Pro účely vyrozumění o výsledcích posouzení by 
oznámení mělo obsahovat též kontaktní adresu oznamovatele.  

Není vyloučeno přijímání oznámení od osoby, která pro povinný subjekt nevykonává práci nebo jinou 
obdobnou činnost podle § 2 odst. 3 písm. a), b), h) nebo i) zákona o ochraně oznamovatelů.  

 

Základní informace pro oznamovatele protiprávního jednání  

Ochrana oznamovatelů spočívá zejména:  

a) ve vytvoření zabezpečených kanálů pro hlášení protiprávního jednání zjištěného na pracovišti 
(viz výše),  

b) v zajištění ochrany totožnosti oznamovatele a důvěrnosti oznamovaných informací a  



ZEMSKÝ ARCHIV V OPAVĚ 
Sněmovní 2/1, 746 01 Opava 
 

IČ: 70979057 
Číslo účtu:: 19-11939881 / 0710            

Tel.: 553 607 240                                                                      Datová schránka: yzmaix7 
E-podatelna: e-podatelna@zao.archives.cz                             Informační e-mail: info@zao.archives.cz                                    

www.archives.cz 

 

c) v ochraně oznamovatele před odvetnými opatřeními za podání oznámení (např. v podobě 
ukončení pracovního poměru, snížení osobního příplatku, převedení na jinou práci, 
ostrakizace, apod.). 

 

Oznamovatel (též whistleblower) je osoba, která se dozvěděla o protiprávním jednáním v souvislosti 
se svou prací a tuto skutečnost oznámila. Může se jednat o zaměstnance, státního zaměstnance, ale i 
např. stážistu nebo dodavatele. Není přitom důležité, zda oznamovatel výše zmíněnou práci 
v okamžiku podání oznámení stále vykonává, či ji vykonával v minulosti nebo se o danou práci pouze 
ucházel a v rámci tohoto procesu se o protiprávním jednání dozvěděl. 

 

Která protiprávní jednání lze hlásit v režimu ochrany oznamovatelů 

Ochrana oznamovatelů vychází z evropské směrnice1, která vymezuje oblasti, jejichž porušení lze 
oznamovat v chráněném režimu. Je přitom jedno, zda dané porušení naplňuje skutkovou podstatou 
přestupku, trestného činu, nebo zda se jedná o „pouhé“ nesplnění zákonných povinností. 

 

Těmito oblastmi jsou: 

1. finanční služby, povinný audit a jiné ověřovací služby, finanční produkty a trhy, 
2. daně z příjmu právnických osob, 
3. předcházení legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 
4. ochrana spotřebitele 
5. soulad s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 
6. bezpečnost dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 
7. ochrana životního prostředí, 
8. bezpečnost potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 
9. radiační ochrana a jaderná bezpečnost, 
10. hospodářská soutěž, veřejné dražby a zadávání veřejných zakázek, 
11. ochrana vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 
12. ochrana osobních údajů, soukromí a bezpečnost sítí elektronických komunikací a 

informačních systémů, 
13. ochrana finančních zájmů evropské unie, nebo 
14. fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva 

Evropské unie. 

 

Co nelze nikdy hlásit 

Z oznamování jsou vyloučeny některé typy zákonem chráněných informací. Nelze tak například podat 
oznámení, které by obsahovalo informace podléhající tajemství právnických (např. advokátní 
tajemství) nebo zdravotnických profesí; informace které by mohly bezprostředně ohrozit podstatný 
bezpečnostní zájem České republiky a informace o činnosti zpravodajských služeb. Dále nesmí být 
součástí oznámení utajované informace a informace, jejichž vyzrazení by zjevně mohlo ohrozit 
probíhající trestní řízení, a dále zvláštní skutečnosti podléhající ochraně podle zákona upravujícího 
krizové řízení. 

Osoba, která by podala oznámení obsahující některé z uvedených informací, nejen že není chráněna ve 
smyslu Směrnice, ale může se dopustit přestupku, kárného provinění či dokonce trestného činu. 

                                                           
1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 o ochraně osob, které oznamují porušení práva EU. 



ZEMSKÝ ARCHIV V OPAVĚ 
Sněmovní 2/1, 746 01 Opava 
 

IČ: 70979057 
Číslo účtu:: 19-11939881 / 0710            

Tel.: 553 607 240                                                                      Datová schránka: yzmaix7 
E-podatelna: e-podatelna@zao.archives.cz                             Informační e-mail: info@zao.archives.cz                                    

www.archives.cz 

 

 

Jak lze oznamovat 

V chráněném režimu Směrnice lze oznamovat výše uvedená protiprávní jednání jedním ze tří způsobů. 
Ať si vyberete jakýkoliv ze způsobů oznamování, platí vše výše uvedené. 

1. Oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému – body a), b), c) stati týkající se 
možných způsobů podání, 

2. Oznámení Ministerstvu spravedlnosti – bod d) stati týkající se možných způsobů podání, 
3. Uveřejnění – ve vybraných případech je možné zjištěné informace uveřejnit (např. 

prostřednictvím sdělovacích prostředků) – více informací ke zveřejnění na:  
https://oznamovatel.justice.cz/kdy-se-muze-oznamovatel-obratit-primo-na-verejnost/  
 
Oznámení formou uveřejnění má svá specifická pravidla a není možné jej učinit ve všech 
případech. Pokud k němu přistoupíte neoprávněně, vystavujete se riziku postihu.  

 

 

 

 

 

 

 

vrchní rada   

PhDr. Branislav Dorko, Ph.D.   

ředitel Zemského archivu v Opavě   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-11-30T14:08:38+0100
	Branislav Dorko Ph.D.




